
COMUNE DI CASTEL DI LAMA

Provincia di Ascoli Piceno

Codice ISTAT 044011                       COPIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 58   del 15-05-2019

____________________________________________________________________________
OGGETTO:Installazione di un impianto pubblicitario/informativo sulla S.R. 235

"Salaria": Determinazioni
____________________________________________________________________________

L'anno  duemiladiciannove, addì  quindici del mese di maggio alle ore 13:30, in
CASTEL DI LAMA nella consueta sala delle adunanze.

Convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita nelle persone dei Signori:

===================================================================

BOCHICCHIO MAURO SINDACO P
CELANI ROBERTA VICE SINDACO P
GAGLIARDI GABRIELE ASSESSORE P
MATTONI MARCO ASSESSORE P
CANNELLA PAOLA ASSESSORE P

===================================================================

presenti n.   5                                                                                                assenti n.   0

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Travaglini Rinaldo.

Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li
invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:

[] il responsabile dell'Area interessata, in ordine alla regolarità tecnica;
[] il responsabile dell'Area Economico - Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile;
hanno  espresso  parere favorevole ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Premesso altresì :

[]   che il Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria ha attestato la copertura finanziaria
della spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 15-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



LA GIUNTA COMUNALE

premesso che :

-Con nota acquisita al nostro protocollo n. 4205 del 28/03/2019, integrata
con nota protocollo 6343 del 10/05/2019, la ditta VEGATRON s.r.l.s. con
sede a Castel di Lama in Via Cesare Beccaria n. 9, P. IVA 02337660449 ha
chiesto l’autorizzazione alla apposizione di un cartello pubblicitario
informativo delle dimensioni di m. 3,50 x 2,00(h) all’incrocio della S.R.
235 “Salaria” con la S.P. Mezzina, lato DX (direzione Ascoli) della
Rotatoria;

-RICHIAMATO l’art 23 comma 4 del D. Lgs. 285/1992 il quale dispone
quanto segue: “La collocazione di cartelli e di altri mezzi pubblicitari
lungo le strade o in vista di esse è soggetta in ogni caso ad autorizzazione
da parte dell’ente proprietario della strada nel rispetto delle presenti
norme.
Nell’interno dei centri abitati la competenza è dei comuni, salvo il
preventivo nulla osta tecnico dell’ente proprietario se la strada è statale,
regionale o provinciale”;

-CONSIDERATO altresì che la strada su cui si chiede la installazione
dell’impianto pubblicitario (S.R. 235 “Salaria”)  è in gestione all’ANAS ed
è posta all’interno del centro abitato di Castel di Lama, come perimetrato
con delibera di G.C. n. 158 del 27/8/2002, ragione per cui il rilascio della
autorizzazione è di esclusiva competenza di questo ente;

-VISTO inoltre l’art 13 comma 1 lettera C del D. Lgs. n. 360/1993 che
prevede: “nell’interno dei centri abitati, limitatamente alle strade di tipo
E) ed F), per ragioni di interesse generale o di ordine tecnico, i comuni
hanno la facolta’ di concedere deroghe alle norme relative alle distanze
minime per il posizionamento dei cartelli e degli altri mezzi pubblicitari,
nel rispetto delle esigenze di insicurezza della circolazione stradale”;

-VISTO l’art. 48 del “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo
Codice della Strada” a titolo:  “(Art. 23 Cod. Strada)  Dimensioni dei
cartelli pubblicitari” che prevede il limite di 6 mq per la superficie massima
dei cartelli e insegne pubblicitari solo nel caso di installazione fuori dai
centri abitati, caso diverso da quello qui ricorrente, per cui si può ritenere
accettabile anche la superficie proposta di mq 7.0 (3,50 x 2,0);

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 15-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



-VISTO l’art. 10 comma 3 del vigente Regolamento per l’applicazione
dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche
affissioni;

-ATTESO che la suddetta disposizione comunale vada interpretata nel
senso conforme a quanto stabilito dall’art 13 del D. Lgs. n. 360/1993, e
pertanto in modo da farvi rientrare tutte le strade presenti sul territorio
comunale aventi le caratteristiche di tipo E ed F di cui all’art. 2 del D. Lgs.
n. 258/1992;
-CONSIDERATO pertanto opportuno rilasciare parere favorevole al
rilascio dell’autorizzazione da parte dell’Ufficio Tecnico, ;

-VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267;

-VISTO il vigente Statuto Comunale;

-ACQUISITO sulla proposta in esame il parere favorevole del
Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.
267/2000;

-Ad unanimità di voti legalmente espressi,

DELIBERA

-che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

-di ESPRIMERE, per quanto motivato in premessa, PARERE
FAVOREVOLE alla sopra citata richiesta di installazione di un cartellone
pubblicitario nel rispetto di quanto previsto dall’art. 23 comma 6 del
vigente Codice della Strada che dà la possibilità ai Comuni di concedere
deroghe alle norme relative alle distanze minime per il posizionamento di
cartelli ed altri mezzi pubblicitari nel rispetto delle esigenze di sicurezza
della circolazione stradale;

-di DARE ATTO che le spese dell’impianto pubblicitario sono tutte a
carico della ditta richiedente, la quale provvederà anche al regolare
pagamento delle imposte comunali in materia di pubblicità;

-di SUBORDINARE il rilascio della autorizzazione alla acquisizione del
nulla osta da parte dell’ANAS in quanto ente gestore della strada
interessata dalla installazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 15-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



-di DARE ATTO che il rilascio della autorizzazione è subordinato ai
seguenti adempimenti da parte della ditta richiedente:
--nel periodo compreso tra il 4 agosto e la prima domenica di settembre
(data di chiusura della tradizionale Fiera del Crocifisso), per quattro anni
consecutivi, il comune potrà esporre la sul cartellone in esame la pubblicità
della manifestazione stessa, liberamente utilizzabile a suo piacimento;
--la ditta Vegatron s.r.l.s. si impegna a versare al Comune di Castel di
Lama, in maniera forfettaria e “una tantum”, la somma di € 1000;
--le modalità di installazione dell’impianto sono quelle indicate nella
comunicazione integrativa della ditta Vegatron, acquisita al nostro
protocollo n. 6343 del 10/05/2019;

di DEMANDARE al Responsabile dell’Area Tecnica il rilascio delle
necessarie autorizzazioni per l’installazione di che trattasi;

di DICHIARARE ad unanimità di voti legalmente espressi con separata
votazione la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 15-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
F.to Travaglini Rinaldo F.to BOCHICCHIO MAURO

====================================================================

La   pubblicazione  all'Albo
Pretorio  é  iniziata  in data
13-02-2020

Certificato di eseguita
pubblicazione
*************
N.199 del Reg.

La presente deliberazione:

[] non é soggetta a controllo
preventivo di legittimità ;

[] é stata comunicata ai Signori
Capigruppo Consiliari con nota
n.2281  del 13-02-2020

Addì 13-02-2020

                  IL SEGRETARIO
          F.to Travaglini Rinaldo

Il sottoscritto Segretario certifica che la
presente deliberazione é stata pubblicata in
copia all'Albo Pretorio di questo Comune dal
13-02-2020  al 28-02-2020  e  che contro  di
essa  non   sono/sono pervenute opposizioni o
ricorsi.

Addì

                          IL SEGRETARIO

====================================================================

La  presente copia è conforme all'originale.

Castel di Lama, addì 13-02-2020

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 58 del 15-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA


